
                     Муниципальное общеобразовательное учреждение  

            «Основная общеобразовательная школа села Асмётовка Петровского района Саратовской области» 

                                                                           (МОУ ООШ с.Асмётовка) 

             412532 , Саратовская область, Петровский район, село Асмётовка, улица Ленинская,  дом № 81 

                                                                        тел  8(84555) 53-2-42  ,  email:  schoolasmet@yandex.ru   

                                                                                            

ПРИКАЗ 

Об организации информационной безопасности  

в образовательной организации 

В целях осуществления ограничения доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей 

вред здоровью и   развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

 приказываю:  
1. Утвердить:  

 Алгоритм проведения мониторинга социальных сетей несовершеннолетних 

 Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования; 

 Журнал  учета работы   с учащимися  по мониторингу социальных сетей 

 План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2022-

2024 годы; 

 Акт проверки контентной фильтрации в образовательной организации; 

 Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к сети Интернет и 

внедрение системы контентной фильтрации в образовательном учреждении; 

 Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции педагогических 

работников и иных работников образовательной организации об ограничении доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования. 

2. Назначить ответственными за ведение мониторинга социальных сетей учащихся всех 

классных руководителей 1-9классов  

 Классным руководителям ежемесячно предоставлять отчеты, согласно  Положения   о 

ведении мониторинга аккаунтов обучающихся в социальных сетях в  информационно-

коммуникационной сети Интернет и Алгоритма проведения мониторинга школьников . 
3. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет   следующих 

работников: 

 В кабинете  информатики  - учителя информатики Богомолову Н.А. 

 В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей – предметников 

4.  Учителю информатики : 

 установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент-

фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образовательных 

сайтов Перечень. 

 обеспечить контроль работы контентной-фильтрации   на постоянной основе. 

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет  на предмет выявления обращений к 

ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 при обнаружении обращений ресурсам, н содержащим информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  

немедленно сообщать директору  с  целью своевременного принятия незамедлительных 

мер к исключению доступа к подобной информации. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

      Директор МОУ ООШ с. Асмётовка    В.В. Смирнов                                                                          

                                                                              

номер  

документа  

  Дата  

   131- ОД       15.09.2022 

mailto:schoolasmet@yandex.ru

